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Abstract:

The Significance of the Intergenerational Relations for the Senior

Citizens

The thesis deals with intergenerational relations and communication from the

point of view of different generations young, middle-aged and senior citizens

regarding the senior citizens situation and their position in the current society. The

theoretical part is mainly focused on psychological and social issues of the acceptance

of aging process and old age, it touches upon the aging process of the population,

opportunities for senior citizens and demonstrations of community interest in the issue

of senior citizens, it summarizes a range of pieces of knowledge and a number of

scientific references to intergenerational communication.

The aim of the thesis was to find out the interest in intergenerational relations

and communication of particular generations, to find out what the extent of such

relations within and also outside the family is. What the attitudes of different

generations to each other are and how important the mutual contact is for them if there

is any.

The method of qualitative research was used, as component methods of the

research were used discussions and discussion groups were used as partial methods.

A questionnaire consisted of free associations to words like old age, young age and

senior citizen was used as a complementary method.

The outcomes suggest that a mutual intergeneration contact takes mostly place

within a family where family ties can be very different; however in a through majority

at least some of the adult children are in a regular touch with their parents in most cases

and there is a mutual tie. The intergenerational contact is not so intensive outside the

family, it takes mostly place within working or personal interests of the people who

were the interviewees.

The future research could be focused on possible development of

intergenerational programmes and activities e.g. within community planning.

s

to v

elektronickou cestou byly v souladu s

s

V

podpis

5

Obsah:

Obsah ................................................................................................................................ 5
Úvod .................................................................................................................................. 8
1. SOUČASNÝ STAV ..................................................................................................... 9

1.1 Stáří, seniorský věk. .............................................................................................. 9
1.2 Stáří a jeho přijetí ................................................................................................ 11

1.2.1 Změny ve stáří ............................................................................................... 11
1.2.2 Aktivní stáří x ztráta soběstačnosti ................................................................ 14
1.2.3 Vliv způsobu života na zdraví a proces stárnutí ............................................ 15
1.2.4 Vliv zdraví na způsob života, kvalita života .................................................. 17
1.2.5 Adaptace na stáří ............................................................................................ 19

1.3 Stručná charakteristika seniorské populace ......................................................... 20
1.3.1 Seniorská populace ........................................................................................ 20
1.3.2 Rizika seniorské populace ............................................................................. 21

1.4 Demografie – stárnutí populace ........................................................................... 22
1.5 Senior v rámci dnešní společnosti ....................................................................... 23

1.5.1 Pojem senior ................................................................................................. 23
1.5.2 Postavení seniora ve společnosti ................................................................... 23
1.5.3 Bio-psycho-sociální jednota /holistický pohled na člověka/ ........................ 24
1.5.4 Veřejný zájem o problematiku stárnutí ......................................................... 25
1.5.5 Služby pro seniory – zdrav. soc. péče o seniory v ČR.................................. 26
1.5.6 Postmoderní společnost ................................................................................ 28

1.6 Rodina a rodinné vazby ....................................................................................... 29
1.6.1 Rodina a její význam .................................................................................... 29
1.6.2 K proměnám tradiční rodiny ......................................................................... 30
1.6.3 Rodinná versus institucionální péče ............................................................. 30
1.6.4 Pojem autonomie .......................................................................................... 31
1.6.5 Rodina a senior, problém samostatnosti, autonomie ve vztazích ................. 32
1.6.6 Samota, osamělost ........................................................................................ 33

1.7 Soužití a střet generací v současném pohledu ..................................................... 34
1.7.1 Generace ....................................................................................................... 34
1.7.2 Interakce ........................................................................................................ 35
1.7.3 Komunikace .................................................................................................. 35
1.7.4 Mezigenerační vazby a komunikace obecně ................................................ 35
1.7.5 Generační soužití v rodině, poznámky ......................................................... 37
1.7.6 Předsudky a stereotypy, problém ageismu ................................................... 38
1.7.7 Komunikace a bariéry v komunikaci ............................................................ 41
1.7.8 Podpora mezigenerační komunikace a vztahů .............................................. 42

2. CÍL PRÁCE ............................................................................................................... 44
2.1 Zjišťování pohledu na mezigenerační komunikaci ............................................. 44
2.2 Zjišťování způsobů a možností ........................................................................... 44

3. METODIKA .............................................................................................................. 45
3.1 Použité techniky ................................................................................................... 45

3.1.1 Rozhovor ....................................................................................................... 45

6

3.1.2 Diskuzní skupiny .......................................................................................... 47
3.1.3 Anketa ........................................................................................................... 47

3.2 Kategorie výzkumného souboru – rozhovory: ..................................................... 48
3.2.1 Senioři – SEN ............................................................................................... 48
3.2.2 Zralý věk – ZR .............................................................................................. 48
3.2.3 Střední dospělost – DO ................................................................................. 49
3.2.4 Starší školní věk – ŠK ................................................................................... 49

3.3 Systém „kódů“ ..................................................................................................... 49
4. VÝSLEDKY .............................................................................................................. 50

4.1 Rozhovory ............................................................................................................ 50
4.1.1 Kategorie SEN – senioři ............................................................................... 50
4.1.2 Kategorie ZR – zralý věk .............................................................................. 54
4.1.3 Kategorie DO – střední dospělost ................................................................. 62
4.1.3 Kategorie ŠK – starší školní věk ................................................................... 68
4.1.5 Celkové shrnutí rozhovorů kategorie SEN, ZR ............................................ 76
4.1.6 Výsledky – celkové shrnutí, obecný pohled ................................................. 79

4.2 Diskuzní skupiny ................................................................................................. 80
4.2.1 Diskuzní skupina 1. ....................................................................................... 80
4.2.2 Diskuzní skupina 2. ....................................................................................... 83
4.2.3 Diskuzní skupina 3. ....................................................................................... 87
4.2.4 Diskuzní skupina 4. ....................................................................................... 90

4.3 Anketa .................................................................................................................. 94
4.3.1 Výsledky ankety – kategorie ŠK .................................................................. 94
4.3.2 Výsledky ankety – kategorie SEN ................................................................ 97

5. DISKUZE ................................................................................................................ 101
6. ZÁVĚR .................................................................................................................... 108
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 110
8. KLÍČOVÁ SLOVA ................................................................................................. 117
9. PŘÍLOHY………………………………………………………………………… 118

7

Seznam použitých zkratek:

CMP – cévní mozková příhoda

ČR – Česká Republika

DpS – Domov pro seniory

ID – invalidní důchod

Gen. – generace

JČ – Jižní Čechy, jihočeský

OÚ – odborné učiliště

Pc – personal computer /osobní počítač/

SŠ – střední škola

Stř. Č. – Střední Čechy

TP – trénování paměti

TV – televize

U3V – Univerzita třetího věku

ÚSP – Ústav sociální péče

VČ – Východní Čechy, východočeský

VŠ – Vysoká škola

ZŠ – Základní škola
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Úvod:

Vítám čtenáře práce a věřím, že se rád projde zamyšlením nad mezigenerační

komunikací, jejím významem pro jednotlivé věkové skupiny a souvislými problémy,

které se týkají stárnutí a jeho přijímání ze strany jedince – seniora, dospělého člověka,

mladého dospívajícího – i ze strany „společnosti“ a jejích organizačních struktur.

Původ tématu, které mě osobně zajímá, byl u myšlenky na sociální zařízení či

sdružení, které by provozovalo aktivity společné pro více generací /např. při domově

pro seniory, domově mládeže, dětském domově, škole apod./ s možností bližšího

vzájemného kontaktu. Jednou z částí výzkumu je tedy také zájem o mezigenerační

komunikaci ze strany jednotlivých věkových skupin. Je zřejmé, že komunikace mezi

generacemi je pro dobré fungování společnosti nezbytná a odehrává se přirozeně. Může

být zdrojem konfliktů, ale také mnoha podnětů.

Záměrem práce je alespoň částečně zmapovat oblast mezigeneračních vztahů,

zjistit, jak funguje vytváření osobních vazeb i jednoduché setkávání se napříč

generacemi, zda je mu věnován prostor i mimo rodinné prostředí a také jaký význam má

pro odlišné generace a jejich jednotlivé členy. Zabývám se v práci touto otázkou

především ve vztahu k seniorům a jejich současné společenské situaci.

Gerontologická problematika je nyní bohatě zpracovávaná nejen s ohledem na

stárnutí populace a pokračující nutnost celkových změn ve společnosti. S tématem práce

souvisí mnoho oborových pohledů, ve stručné teorii jsem se proto zaměřuji jen na

některé, především na psychologickou a sociální problematiku přijetí stárnutí a stáří, na

roli seniorů a jejich životní možnosti, shrnuji některé odborné poznatky a zmínky

týkající se mezigenerační komunikace. Velmi zběžně se dotýkám proměny rodiny,


[…]


a dívat se na TV nebo si číst, než třeba vyrazit někam s přáteli“.

Senior – spousta volného času, /dál neví/, ošetřovatelka, sice bohužel, ale

zdravotní problémy.

ŠK4 – žena, 17 let: Má mladší sestru, 15 let, ta půjde na SŠ. Bydleli ve městě, před pěti

lety se přestěhovali na venkov za otcovou prací v lese. Několik domů asi 1,5 km od

vesnice.Tam chodili do školy, půl roku do konce páté třídy, pak dojíždění na ZŠ do

města. Do města na gymnázium, bydlí na internátě. Nová zkušenost, dříve hodně

fixovaná na rodiče. Hodně semknutá rodina, jezdili různě na výlety, na společnou

dovolenou, navštěvovat o víkendech příbuzné. Nejvýznamnější vztahy jsou pro ni

s babičkou /matkou matky – 60 let/, kterou často navštěvují, a nejmladším bratrem otce

a jeho přítelkyní. S matčinými sestrami se baví, když přijedou, s mladší ráda, se starší ze

slušnosti, docela si s nimi rozumí. Rodinné návštěvy – o svátcích, Velikonoce, poutě,

víkend, o prázdninách, když mají dovolenou apod. Otec, 33 let, soukr. podnikatel,

matka, 36 let, vedoucí v obchodě, oba SŠ. Asi nejvíce se baví se vzdálenou tetou /55
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let/, kterou hodně navštěvuje asi rok, od doby, kdy jí zemřel manžel. Dříve k ní jezdili

každý víkend, v době, kdy odešli z města se vztahy na nějakou dobu přerušily. Zájmy:

psi – bojová plemena. Zpěv, tanec, hra na kytaru, V ZŠ ve sboru, s kytarou v menší

skupině asi 6-7 děvčat. Chodí také do DpS, při programech, které tam pořádají s DM.

Na kulturní akci tam byla asi 3-4x.

Mládí – tancování, volnost, přátelé

Stáří – nemocnice, víc volného času, moudrost

Senior – starý člověk, /neví/ - kdo už toho hodně prožil

ŠK5 – žena 16 let: Bydlí v menším městečku, teď je první rok na gymnáziu. S rodiči

má hodně blízký vztah – i když se teď moc nevídají, v neděli mají vždy společnou

večeři. Má starší sestru, 9 let, považuje ji za kamarádku, vždycky jí ve všem pomůže.

Maminka je teď ve Vietnamu, takže jí docela chybí. Je její 2. nejlepší kamarádkou, i jí

se hodně svěřuje, ne třeba o intimním životě, ale co ji trápí a podobně. Teď je s nimi

sestřenice 22 let, která vaří a stará se o domácnost. Otec – 55, soukromý podnikatel, SŠ.

Matka 42 let, barmanka, v domácnosti, SŠ. Rodiče žijí 20 let v ČR, potkali a vzali se

tady. Prarodiče – babička z otcovy strany /68/ přijela do ČR loni, žije u strýce a má s ní

také velmi dobrý vztah. o prázdninách u ní bývá asi dva týdny, během všedního týdne

se vidí o víkendech. Prarodiče z matčiny strany vídá asi jednou za čtyři roky na dva

týdny /oba asi 78 let/. Vztahy s rodinou – jsou u ní na prvním místě, vždycky v nich má

oporu, ví, že se má kam vrátit a berou ji, jaká je, taková její jistota. Témata – rodiče

hodně řeší její budoucnost, i se sestrou, jinak se baví o tom, na co přijde řeč. Babička

vypráví o svém dětství a podobně. Ráda ji poslouchá. Kamarádky stejně staré, z rodiny

bratranci, sestřenice. Starší generace – přátelé rodičů. Se seniory např. v DpS nepřichází

do styku, kromě rodiny ani jinde. /Doplnění rozhovoru viz přílohy/.

Mládí – nespoutanost, puberta, kluci, alkohol, drogy, kouření…

Stáří – střední věk – moudří jsou, mají ve všem jasno, rodina, práce, jisté

zaměstnání

Senior – v důchodu, vnoučata, nemusejí nic dělat.

ŠK6 – muž 15 let /V./: Studuje SŠ v městě, kde bydlí na internátě, s rodiči se vídají teď

jen o víkendech, ale s mámou dříve pořád někam chodil, jezdil na kole a podobně. S ní
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má dobré vztahy, i třeba na rockové koncerty chodí, tolerantní. Táta spíše přísnější,

samotář, asi 40 let, chodí i samotný po procházkách v lese. Mladší bratr asi 12 let.

Domů se obvykle těší na víkend. Bydlí na vesnici, asi 30 lidí. Za kulturou do města asi

30 km. Ve stejném bytovém domě žije také jeho babička asi 70 a prababička asi 90 let,

obě stále aktivní a soběstačné, pořád „musejí něco dělat“. Asi 30 km bydlí otcův mladší

bratr, který každý víkend pracuje s babičkou v lese. Má 14letého přiženěného syna

a malou dceru, se kterou má V. povinnost si hrát, když přijede, se starším chodí na ryby,

hrají si s míčem apod. Příbuzenstvo z matčiny strany na Moravě, kam jezdí, když jsou

větší prázdniny. Prarodiče asi 60 let, aktivní, děda pracující, teta a strýc asi 40 let, jejich

malé děti. S tetou má dobré vztahy. Zájmy: počítač, ryby, přátelé na internátě. Jiné

generace – když si děda pozve domů nějaké přátele, vídají se docela často. Na ZŠ chodil

na různé akce, hrál také 3x na srazu seniorů na kytaru. Je rád za svou rodinu /kde jsou

zatím senioři aktivní a schopní/, protože se mu staří zdají být všichni „o brýlích,

o hůlce“. Seniory potkával na srazech… nyní v MHD. /Doplnění rozhovoru viz
