POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studentky:</i> Kateřina Elstnerová
<i>Studijní obor:</i>
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. MUDr. Věra Adámková, CSc.
<i>Katedra:</i> Katedra klinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam mezigeneračních vazeb pro seniory
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. <u>Standardní</u>4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. <u>Pro dané téma tradiční</u>5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Přijatelná</u>3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá aktuální problematikou vyššího věku. Rozebírá teoreticky i prakticky potřeby různých věkových kategorií. Je řazena tradičně, vzhledem k zaslání práce k oponentuře v nevhodném formátu, nemohu posoudit úroveň grafického doplnění textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem je třeba edukovat mladší generaci, aby byl její vztah s vyšším věkovým kategoriím pozitivní?

Datum:

26.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....